
２０１０年２月 ３日 

 

名古屋市民オンブズマン 

代表 倉橋 克実 

 〒460-0002 名古屋市中区丸の内３－6－41 

 リブビル 6F 弁護士法人リブレ内 

TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8052 

office@ombudsman.jp  http://www.ombnagoya.gr.jp 

政務調査費 事務所家賃に関するお尋ね 

愛知県議会議員 各位 

 

前略 

ご承知のとおり、私たちは県民の立場から高額な政務調査費の使途について強い関心を持

ってまいりました。 

このたび、２００８年度政務調査費のうち、初めて公開された３万円以上（人件費を除く）

の領収書をチェックしました。この中で、政務調査活動と認められる分のみ按分で支出され

た「家賃」「車のリース料」「広報代」の中で、今回は家賃について分析してみました。その

結果、かなり高額な支出がなされていること、按分率が各議員によってまちまちなことがは

じめて判明しました。しかも、本領収書だけでは政務調査活動の内容がわかりません。かつ

政務調査活動費として正しい使途かどうか疑念が湧きます。 

県財政も厳しきおり、県議への支出も聖域ではありません。また、名古屋市議会では市議

会自らが改革の意思を示していると聞きます。県民への説明責任を果たすためにも、ぜひと

も別紙のご質問にご回答いただきたいと思います。 

名古屋市民オンブズマンあて FAX０５２－９５３－８０５０か、同封の返信用封筒で２月

２８日（日）までにお答えください。なお、用紙が足りない場合には別紙でもかまいません。 

なお、ご回答はホームページやニュースレター等で公表させていただきます。なにとぞご

協力頂きたく、よろしくお願いいたします。 

 

草々 

 

 

 

 

 



回答フォーム 

名古屋市民オンブズマンあて FAX０５２－９５３－８０５０か、同封の返信用封筒で２月２

８日（日）までにお答えください。なお、用紙が足りない場合には別紙でもかまいません。 

回答日 （２０１０年     月     日） 

ご氏名 （                ） 

 

貴議員が政務調査費で２００８年度にお支払いになっていた事務所賃料に関してお伺いいた

します。 

 

問１ 支払い対象となっている事務所の所在地 （地番・マンション名・号室もお願いいた

します） 

    

                                   

 

問２ 問１の所有名義人をお聞かせください。 

 

                                   

 

問３ 問２の所有名義人と貴議員との関係をお聞かせください。 

 

                                   

 

問４ 賃料の按分率を算出している基準または根拠をお聞かせください。 

 

                                   

 

問５ この事務所で２００８年度に貴議員が行った政務調査活動の内容を挙げられるものす

べてお挙げください（できるだけ具体的に）。 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 



2010.2.3　名古屋市民オンブズマン調べ

　　2008年度愛知県議会政務調査費　　事務所家賃　支給額が多い人順

会派 議　員　名
政務調査費

から支出した
家賃月額

記載
按分率

平均
按分率

領収書
確認月数

金額計
（単位：円）

備考

1 1 民主 山田　幸洋 \144,000 ０．８，０．７ 79.2% 12 \1,710,000 按分率８０％　Ｈ２０年３月のみ７０％
2 2 自民 深谷　勝彦 \100,000 5/6 83.3% 12 \1,200,000 平成20年4,5,6,7,8,9,10,11,12月分　平成21年1,2,3月分
3 3 自民 杉浦　孝成 \100,000 10/17 58.8% 12 \1,200,000
4 4 自民 小林　功 \100,000 2/3 66.7% 12 \1,200,000 光熱費含む事務所、事務機等使用料
5 5 民主 長江　正成 \100,000 100% 100.0% 12 \1,200,000
6 6 民主 西川　厚志 \94,442 8/10 80.0% 12 \1,133,304
7 7 自民 鈴木　孝昌 \90,000 90% 90.0% 12 \1,080,000
8 8 民主 小山　たすく \88,000 80% 80.0% 12 \1,056,000
9 9 民主 谷口　知美 \84,000 0.8 80.0% 12 \1,008,000

10 10 民主 安藤　としき \81,052 変化 78.7% 12 \972,629 月により按分率が変わる、平均81052円　平均按分率78.7%
11 11 自民 須崎　かん \80,000 8割 80.0% 12 \960,000
12 12 自民 森下　利久 \80,000 80% 80.0% 12 \960,000
13 13 民主 かしわぐま光代 \80,000 4/5 80.0% 12 \960,000
14 14 自民 奥村　悠二 \77,805 3/5 61.7% 12 \959,595 4,5月60% 、６月は80%を適用、7～3月60%
15 15 民主 富田　昭雄 \78,750 １/2 50.0% 12 \945,000
16 16 民主 森井　元志 \78,750 ７５％ 75.0% 12 \945,000
17 17 自民 大見　正 \76,000 ９５％ 95.0% 12 \912,000
18 18 自民 川嶋　太郎 \75,600 3/5 60.0% 12 \907,200 ２００８年度（4月～2月）分、3月分が2枚、４月分がなし
19 19 民主 久野　てつお \73,500 ７０％ 70.0% 12 \882,000 領収証H20,４月無し、Ｈ２１４月分有り
20 20 民主 近藤　良三 \72,000 0.8 80.0% 12 \864,000
21 21 民主 柴田　高伸 \84,000 80% 80.0% 10 \840,000 5,6,7,8,9,10,11,12,1,2月分。Ｈ２０4,月、Ｈ２１3月分なし
22 22 民主 古俣　泰浩 \69,600 0.8 80.0% 12 \835,200
23 23 自民 岩村　進次 \70,000 ７/15 46.7% 12 \833,000 ・家賃変更150000→'135000円　’０９４月のみ６３０００円適用　
24 24 民主 天野　まさき \64,000 80% 80.0% 12 \824,000 平成20年5月～平成21年4月　４月のみ５６０００円適用
25 25 自民 内田　康宏 \66,666 2/3 66.7% 12 \799,992
26 26 自民 鈴木　愿 \72,000 80% 80.0% 11 \792,000 4,5,6,7,9,10,11,12,1,2,3月分。8月分なし。
27 27 民主 住田　宗男 \97,750 85% 85.0% 8 \782,000 8,９,１０,１１,１２,１,２,３月分。４,５,６,７月分なし
28 28 公明 木藤　俊郎 \64,530 ９/10 90.0% 12 \774,360
29 29 自民 坂田　憲治 \64,000 80% 80.0% 12 \768,000
30 30 民主 とね　勝之 \75,000 50% 50.0% 10 \750,000 4,5,6,7,8,9,10,11,12,1月分。２,３月なし
31 31 民主 松山　登 50000～80000 記載なし 不明 12 \750,000 ４月80000円・５～１２月65000円・1～3月50000円
32 32 自民 吉田　徳保 \60,000 記載なし 不明 12 \720,000 家賃分5万円、光熱費1万円　：按分率記載無し推定１００％

33 33 民主 かじ山　義章　 \60,000 ６０％ 60.0% 12 \720,000 4,5,6,7,8,9,10,11,12,1,2,3月分。
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2010.2.3　名古屋市民オンブズマン調べ

　　2008年度愛知県議会政務調査費　　事務所家賃　支給額が多い人順

会派 議　員　名
政務調査費

から支出した
家賃月額

記載
按分率

平均
按分率

領収書
確認月数

金額計
（単位：円）

備考

34 34 自民 伊藤　勝人 \59,500 ８５％ 85.0% 11 \654,500 平成20年6.7.8,9.10,11.12月平成21年1.2.3.４月
35 35 民主 高橋　正子 \58,000 １/2 50.0% 12 \696,000
36 36 公明 小島丈幸 \68,067 90% 90.0% 10 \680,103 7月～3月68067円 6月67500円
37 37 公明 岩田　隆喜 \55,550 50% 50.0% 12 \666,600
38 38 公明 渡会　克明 \54,000 90% 90.0% 12 \648,000 H20　5月～Ｈ２１　4月
39 39 公明 米田展之 \54,000 90% 90.0% 12 \648,000
40 40 公明 桂　俊弘 \50,085 90% 90.0% 12 \601,020
41 41 自民 直江　弘文 \50,000 50% 50.0% 12 \600,000 土地代金として。建物分はなし
42 42 自民 水野　富夫 \50,000 １/3 33.3% 12 \600,000
43 43 自民 筒井　タカヤ \50,000 50% 50.0% 12 \600,000
44 44 民主 渡辺　まさし \50,000 1/3 33.3% 12 \600,000
45 45 民主 榊原　康正 \50,000 1/2 50.0% 12 \600,000 事務所駐車場賃料
46 46 民主 浅井　よしたか \46,800 4/5 80.0% 12 \561,600
47 47 自民 松川　浩朗 \44,100 70% 70.0% 12 \529,200
48 48 民主 中村　すすむ \42,000 4/5 80.0% 12 \504,000
49 49 民主 浜崎　としお \42,000 100% 100.0% 12 \504,000
50 50 自民 加藤　精重 \42,000 7/10 70.0% 12 \504,000
51 51 民主 塚本　久 \40,000 1/3 33.3% 12 \480,000
52 52 公明 鬼頭　英一 \40,000 0.8 80.0% 12 \480,000
53 53 自民 酒井　庸行 \37,912 80% 80.0% 12 \454,944 毎月端数は変化
54 54 自民 川本　明良 \40,000 80% 80.0% 11 \440,000 5,6,7,8,9,11,12,1,2,3月分。４月分なし
55 55 民主 鈴木　あきのり \56,000 0.8 80.0% 7 \392,000 H20年　４～８月なし
56 56 自民 熊田　裕通 \30,000 ４０％ 40.0% 12 \360,000
57 57 自民 大竹　正人 \82,600 ７０％ 70.0% 1 \82,600 ４月分のみ。５～３月分なし

合　　　計 71.8% 11.5 \44,129,847
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2010.2.3　名古屋市民オンブズマン調べ

　　2008年度愛知県議会政務調査費　　事務所家賃　按分率が多い人順

会派 議　員　名
政務調査費

から支出した
家賃月額

記載
按分率

平均
按分率

領収書　確
認月数

金額計
（単位：円）

備考

1 民主 松山　登 50000～80000 記載なし 不明 12 \750,000 ４月80000円・５～１２月65000円・1～3月50000円
2 自民 吉田　徳保 \60,000 記載なし 不明 12 \720,000 家賃分5万円、光熱費1万円　：按分率記載無し推定１００％

1 民主 長江　正成 \100,000 100% 100.0% 12 \1,200,000
2 民主 浜崎　としお \42,000 100% 100.0% 12 \504,000
1 自民 大見　正 \76,000 ９５％ 95.0% 12 \912,000
2 自民 鈴木　孝昌 \90,000 90% 90.0% 12 \1,080,000
3 公明 木藤　俊郎 \64,530 ９/10 90.0% 12 \774,360
4 公明 小島丈幸 \68,067 90% 90.0% 10 \680,103 7月～3月68067円 6月67500円
5 公明 渡会　克明 \54,000 90% 90.0% 12 \648,000 H20　5月～Ｈ２１　4月
6 公明 米田展之 \54,000 90% 90.0% 12 \648,000
7 公明 桂　俊弘 \50,085 90% 90.0% 12 \601,020
1 民主 住田　宗男 \97,750 85% 85.0% 8 \782,000 8,９,１０,１１,１２,１,２,３月分。４,５,６,７月分なし
2 自民 伊藤　勝人 \59,500 ８５％ 85.0% 11 \654,500 平成20年6.7.8,9.10,11.12月平成21年1.2.3.４月
3 自民 深谷　勝彦 \100,000 5/6 83.3% 12 \1,200,000 平成20年4,5,6,7,8,9,10,11,12月分　平成21年1,2,3月分
4 民主 西川　厚志 \94,442 4/5 80.0% 12 \1,133,304
5 民主 小山　たすく \88,000 80% 80.0% 12 \1,056,000
6 民主 谷口　知美 \84,000 0.8 80.0% 12 \1,008,000
7 自民 須崎　かん \80,000 8割 80.0% 12 \960,000
8 自民 森下　利久 \80,000 80% 80.0% 12 \960,000
9 民主 かしわぐま光代 \80,000 4/5 80.0% 12 \960,000

10 民主 近藤　良三 \72,000 0.8 80.0% 12 \864,000
11 民主 柴田　高伸 \84,000 80% 80.0% 10 \840,000 5,6,7,8,9,10,11,12,1,2月分。Ｈ２０4,月、Ｈ２１3月分なし
12 民主 古俣　泰浩 \69,600 0.8 80.0% 12 \835,200
13 民主 天野　まさき \64,000 80% 80.0% 12 \824,000 平成20年5月～平成21年4月　４月のみ５６０００円適用
14 自民 鈴木　愿 \72,000 80% 80.0% 11 \792,000 4,5,6,7,9,10,11,12,1,2,3月分。8月分なし。
15 自民 坂田　憲治 \64,000 80% 80.0% 12 \768,000
16 民主 浅井　よしたか \46,800 4/5 80.0% 12 \561,600
17 民主 中村　すすむ \42,000 4/5 80.0% 12 \504,000
18 公明 鬼頭　英一 \40,000 0.8 80.0% 12 \480,000
19 自民 酒井　庸行 \37,912 80% 80.0% 12 \454,944 毎月端数は変化
20 自民 川本　明良 \40,000 80% 80.0% 11 \440,000 5,6,7,8,9,11,12,1,2,3月分。４月分なし
21 民主 鈴木　あきのり \56,000 0.8 80.0% 7 \392,000 H20年　４～８月なし
1 民主 山田　幸洋 \144,000 ０．８，０．７ 79.2% 12 \1,710,000 按分率８０％　Ｈ２０３月のみ７０％
2 民主 安藤　としき \81,052 変化 78.7% 12 \972,629 月により按分率が変わる、平均81052円　平均按分率78.7%
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2010.2.3　名古屋市民オンブズマン調べ

　　2008年度愛知県議会政務調査費　　事務所家賃　按分率が多い人順

会派 議　員　名
政務調査費

から支出した
家賃月額

記載
按分率

平均
按分率

領収書　確
認月数

金額計
（単位：円）

備考

3 民主 森井　元志 \78,750 ７５％ 75.0% 12 \945,000
4 民主 久野　てつお \73,500 ７０％ 70.0% 12 \882,000 領収証H20,４月無し、Ｈ２１４月分有り
5 自民 松川　浩朗 \44,100 70% 70.0% 12 \529,200
6 自民 加藤　精重 \42,000 7/10 70.0% 12 \504,000
7 自民 大竹　正人 \82,600 ７０％ 70.0% 1 \82,600 ４月分のみ。５～３月分なし
8 自民 小林　功 \100,000 2/3 66.7% 12 \1,200,000 光熱費含む事務所、事務機等使用料
9 自民 内田　康宏 \66,666 2/3 66.7% 12 \799,992

10 自民 奥村　悠二 \77,805 3/5 61.7% 12 \959,595 4,5月60% 、６月は80%を適用、7～3月60%
11 自民 川嶋　太郎 \75,600 3/5 60.0% 12 \907,200 ２００８年度（4月～2月）分、3月分が2枚、４月分がなし
12 民主 かじ山　義章　 \60,000 ６０％ 60.0% 12 \720,000 4,5,6,7,8,9,10,11,12,1,2,3月分。
1 自民 杉浦　孝成 \100,000 10/17 58.8% 12 \1,200,000
2 民主 富田　昭雄 \78,750 １/2 50.0% 12 \945,000
3 民主 とね　勝之 \75,000 50% 50.0% 10 \750,000 4,5,6,7,8,9,10,11,12,1月分。２,３月なし
4 民主 高橋　正子 \58,000 １/2 50.0% 12 \696,000
5 公明 岩田　隆喜 \55,550 50% 50.0% 12 \666,600
6 自民 直江　弘文 \50,000 50% 50.0% 12 \600,000 土地代金として。建物分はなし
7 自民 筒井　タカヤ \50,000 50% 50.0% 12 \600,000
8 民主 榊原　康正 \50,000 1/2 50.0% 12 \600,000 事務所駐車場賃料
1 自民 岩村　進次 \70,000 ７/15 46.7% 12 \833,000 ・家賃変更150000→'135000円　’０９４月のみ６３０００円適用　
2 自民 熊田　裕通 \30,000 ４０％ 40.0% 12 \360,000
3 自民 水野　富夫 \50,000 １/3 33.3% 12 \600,000
4 民主 塚本　久 \40,000 1/3 33.3% 12 \480,000
5 民主 渡辺　まさし \50,000 1/3 33.3% 12 \600,000

合計 71.8% \44,129,847
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2010.2.3　名古屋市民オンブズマン調べ

◆現在、政務調査に資する為として支給されている費用から事務所家賃支払いに
　使われている課目事務費ー事務所家賃をチェックした結果 対象５７議員

●金額的には年間１００万円以上の高額を政務調査費から事務所賃料に支出している議員が
　９名もいる。

・山田幸洋　・深谷勝彦　・杉浦孝成　・小林功　・長江正成　・
・西川厚志　・鈴木孝昌　・小山たすく　・谷口知美

●政務調査費から事務所賃料を支出する根拠は政務調査活動の為だけに事務所を使用したという
　割り合いを算出した議員５７名の按分率は次の通りである。

・事務所が１００％政務調査活動だけに使用しているとして処理した議員は２名。
・同様に按分率８０％以上まで含めると３0名になり対象議員の半数を超える。

按分率 該当
議員数

１００％ 2 3.5%

９０％＜１００％ 7 12.3%

８０％＜９０％ 21 36.8%

６０％＜８０％ 12 21.1%

５０％＜６０％ 8 14.0%

＞５０％ 5 8.8%

未記載 2 3.5%

計 57 100.0%
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